
от

ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

3 0 . 1 2 .2 0 1 4  №> 741________

Об утверждении Порядка предоставления 
ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном размере до 

достижения ребенком возраста трех лет гражданам, подвергшимся 
воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС

В соответствии с Федеральным законом от 22 декабря 2014 года 
№ 428-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в связи с совершенствованием разграничения 
полномочий в сфере социальной поддержки граждан, подвергшихся 
воздействию радиации», на основании статьи 34 Устава (Основного Закона) 
Тульской области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления ежемесячного пособия по уходу 
за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет 
гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на 
Чернобыльской АЭС (приложение).

3. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 
официального опубликования и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2015 года.

Первый заместитель губер*
Тульской области -  предсев 
правительства Тульской о®лЬстйРаи'сниями JgJJ Ю.М. Андрианов

О 0 3 7 9 3



Приложение i 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 3 0 . 1 2 . 2 0 1 4  №  741

ПОРЯДОК
предоставления ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном

размере до достижения ребенком возраста трех лет гражданам, 
подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на

Чернобыльской АЭС

1. Настоящий Порядок определяет правила предоставления 
ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном размере до 
достижения ребенком возраста трех лет гражданам, подвергшимся 
воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС 
(далее -  ежемесячного пособия по уходу за ребенком до трех : лет), в 
соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 16 июля 2005 года № 439 «О Правилах выплаты ежемесячного пособия по 
уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возрарта трех 
лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы 
на Чернобыльской АЭС».

2. Организации по месту работы граждан, подвергшихся воздействию 
радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, и имеющих право 
на получение ежемесячного пособия по уходу за ребенком от полутора до 
трех лет, до 3 числа месяца, предшествующего выплате, представляют 
списки указанных граждан в государственное учреждение Тульской области 
«Управление социальной защиты Тульской области» (далее -  Учреждение).

3. Учреждение в срок до 7 числа месяца, предшествующего выплате, на 
основании базы данных о лицах, фактически осуществляющих уход за 
ребенком до трех лет и не подлежащих обязательному социальному 
страхованию, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы 
на Чернобыльской АЭС, и списков организаций представляет в министерство 
труда и социальной защиты Тульской области заявку на выделение 
денежных средств, необходимых для предоставления ежемесячного пособия 
по уходу  за ребенком до трех лет с учетом почтовых расходов и расходов по 
банковским операциям.

4. Министерство труда и социальной защиты Тульской области 
направляет сводную заявку на финансирование ежемесячного пособия по 
уходу за ребенком до трех лет в срок до 15 числа месяца, предшествующего



2

выплате, в Федеральную службу по труду и занятости Российской 
Федерации и в срок до 1 числа месяца выплаты ежемесячного пособия по 
уходу за ребенком до трех лет в министерство финансов Тульской области на 
выделение денежных средств, необходимых для осуществления выплаты 
ежемесячного пособия по уходу за ребенком до трех лет.

5. Министерство финансов Тульской области в течение 3 рабочих дней 
с даты поступления заявки из министерства труда и социальной защиты 
Тульской области обеспечивает выделение финансирования за счет 
субвенций, поступивших министерству труда и социальной защиты Тульской 
области из федерального бюджета на предоставление ежемесячного пособия 
по уходу за ребенком до трех лет.

6. Министерство труда и социальной защиты Тульской области в 
течение 1 рабочего дня со дня получения средств, указанных в цункте 5 
настоящего Порядка, осуществляет их перечисление на счет Учреждения.

7. Учреждение в течение 5 рабочих дней со дня поступления денежных 
средств из министерства финансов Тульской области осуществляет их 
перечисление гражданам, указанным в пункте 1 Порядка, через организации 
федеральной почтовой связи либо на счет, открытый гражданином в 
кредитной организации.

8. Контроль за целевым использованием средств бюджета Тульской 
области, выделенных для перечисления гражданам, указанным в пункте 1 
Порядка, осуществляется в установленном законодательством порядке.


